ATA - 003/2023

N.SEQ-086 Versão 08 – Aprovado em 04/02/2015 – Página 1 de 2

ATA DA 3ª REUNIÃO     ORDINÁRIA DA
COMISSÃO DE DIREITO DIGITAL E
INFORMÁTICA DA ORDEM DOS
ADVOGADOS DO BRASIL – SEÇÃO DE
GOIÁS, NO EXERCÍCIO DE 2023,
REALIZADA EM 17/04/2023.

Aos dezessete dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três

(17/04/2023), às 19h, em sessão online, transmitida pelo aplicativo Zoom Vídeo

Communications, foi instalada a 3ª Reunião Ordinária da Comissão de Direito

Digital e Informática (“CDDI”) da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção de

Goiás (“OAB-GO"), no exercício de 2023, sob a presidência do Dr. Cristiano

Moreno. Estiveram presentes e justificaram a ausência os membros

conforme apontamentos da lista de presença anexa. 1. VERIFICAÇÃO DE

QUÓRUM E ABERTURA. No uso de suas atribuições e verificada a existência

de quórum, o Presidente Dr. Cristiano Moreno declarou aberta a reunião. 2.

LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: A presente ata foi lida e

aprovada ao final da reunião. 3. PALESTRANTE CONVIDADO: Logo de início,

foi dada a palavra à palestrante convidada, Dra. Júlia Mussi, que dissertou

acerca do tema "Direitos Autorais: Formas de Arrecadação e Distribuição do

Stream”. 4. COMUNICAÇÕES DA PRESIDÊNCIA: A Escola Judicial (Ejud) em

parceria com o CNJ estará realizando no dia 28/04/23 o Fórum Permanente

de Inteligência Artificial e Sistemas Judiciais, cuja pauta também falarão

sobre uso do CHATGPT. O evento será hibrido e pode ser acessado pelo canal

da EJUD no Youtube. 5. JULGAMENTO DE PROCESSOS PAUTA DO DIA: 4.1

Processo: 202008550, Requerente: João Stefany Gonçalves de Miranda,

Página 1 de 2

ATA - 003/2023

N.SEQ-086 Versão 08 – Aprovado em 04/02/2015 – Página 2 de 2

Relator: Marcos Dias, que manifestou pelo arquivamento sem providências.

Relatório aprovado por unanimidade. 4.2 Processo: 686051, Requerente:

Eduardo Henrique Lolli, Relatora: Elizangela Rodrigues Lopes de Oliveira

Rocha, que manifestou pelo arquivamento sem providências. Relatório

aprovado por unanimidade.; 4.3 Processo: 202104404, Requerente: Fernanda

Santos Porfírio e Silva, Relator: Victor Hugo Inácio Gonçalves, que manifestou

pelo sugestão aos representantes do sistema PROJUDI para que

desenvolvessem ferramentas para que o sujeito protocolante solicitasse o

sigilo individual do documento juntado. Colocado em votação, o Presidente

da Comissão votou pelo arquivamento total do processo, com a observação

de encaminhamento para maior discussão do tema pela Subcomissão de

Processo Eletrônico. Relatório aprovado por unanimidade. 6.

ENCERRAMENTO. O Presidente da Comissão de Direito Digital e Informática,

Dr. Cristiano Moreno, declarou encerrada a reunião. Nada mais havendo para

ser relatado, eu, Dr. Daniel Fernandes Limiro, Secretário-Geral Adjunto, lavrei a

presente ata que lida e aprovada, será assinada por mim e pelo Presidente da

Comissão.

CRISTIANO MORENO
Presidente da Comissão de Direito

Digital e Informática

DANIEL FERNANDES LIMIRO
Secretário-Geral Adjunto da Comissão de Direito

Digital e Informática

Página 2 de 2

		2023-06-14T09:35:43-0300
	CRISTIANO MORENO

		2023-06-15T09:54:17-0300